
SEXTA-FEIRA, 21 DE NOVEMBRO DE 201416 CADERNO 1

RESOLVE:
DESIGNAR a servidora GEISA ACÁCIA TAVARES, Analista de 
Trânsito, matrícula 57195631/1, para proceder a fi scalização 
e acompanhamento da execução do objeto do Contrato n° 
090/2014, fi rmado por este Departamento e a Empresa 
EDITORA E DISTRIBUIDORA SUPLEGRAF LTDA, bem como, 
dos respectivos termos aditivos, competindo-lhe a prerrogativa 
de sugerir modifi cações que contribuam à sua fi el execução, e 
ainda, atestar os serviços conforme acordado.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 05/11/2014.
GLAURA IOLANDA BRITO PIRES
Diretora Geral

PORTARIA Nº 3811/2014-DG/CGP, DE 17/11/2014
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 381/2014-
GCC, de 20/10/2014, no Processo 2014/482595,
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor JOÃO CARLOS PENNA DE ARAUJO, 
Agente de Fiscalização de Trânsito, matrícula 57209449/2, para 
proceder a fi scalização e acompanhamento da execução do 
objeto do Contrato n° 084/2014, fi rmado por este Departamento 
e a Empresa VIP – GESTÃO E LOGÍSTICA LTDA, bem como, dos 
respectivos termos aditivos, competindo-lhe a prerrogativa de 
sugerir modifi cações que contribuam à sua fi el execução, e 
ainda, atestar os serviços conforme acordado.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 17/10/2014.
GLAURA IOLANDA BRITO PIRES
Diretora Geral

PORTARIA Nº 3810/2014-DG/CGP, DE 17/11/2014
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 345/2014-
GCC, de 23/09/2014, no Processo 2014/475962,
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora GEISA ACÁCIA TAVARES, Analista de 
Trânsito, matrícula 57195631/1, para proceder a fi scalização 
e acompanhamento da execução do objeto do Contrato n° 
073/2014, fi rmado por este Departamento e a EDITORA E 
DISTRIBUIDORA SUPLEGRAF LTDA, bem como, dos respectivos 
termos aditivos, competindo-lhe a prerrogativa de sugerir 
modifi cações que contribuam à sua fi el execução, e ainda, 
atestar os serviços conforme acordado.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 23/09/2014.
GLAURA IOLANDA BRITO PIRES
Diretora Geral

PORTARIA Nº 3809/2014-DG/CGP, DE 17/11/2014
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 362/2014-
GCC, de 15/10/2014, no Processo 2014/475962,
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora MARIA AUXILIADORA FREITAS DA COSTA 
DA ROSA, Assistente de Administração, matrícula 3264017/1, 
para proceder a fi scalização e acompanhamento da execução do 
objeto do Contrato n° 067/2014, fi rmado por este Departamento 
e a IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO PARÁ, bem como, dos 
respectivos termos aditivos, competindo-lhe a prerrogativa de 
sugerir modifi cações que contribuam à sua fi el execução, e 
ainda, atestar os serviços conforme acordado.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 14/10/2014.
GLAURA IOLANDA BRITO PIRES
Diretora Geral

PORTARIA Nº 3808/2014-DG/CGP, DE 17/11/2014
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 379/2014-
GCC, de 17/10/2014, no Processo 2014/480023,
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor IVAN CAMPOS BEZERRA, Assistente 
Técnico, matrícula 3261891/1, para proceder a fi scalização 
e acompanhamento da execução do objeto do Contrato n° 
083/2014, fi rmado por este Departamento e a Empresa BEL 
CASA CONSTRUÇÃO CIVIL E SERVIÇOS LTDA – ME, referente 
a Sinalização Gráfi ca Viária no Município de São Caetano 
de Odivelas, bem como, dos respectivos termos aditivos, 
competindo-lhe a prerrogativa de sugerir modifi cações que 
contribuam à sua fi el execução, e ainda, atestar os serviços 
conforme acordado.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 16/10/2014.
GLAURA IOLANDA BRITO PIRES
Diretora Geral

PORTARIA Nº 3807/2014-DG/CGP, DE 17/11/2014
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 370/2014-
GCC, de 16/10/2014, no Processo 2014/477296,
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor SÉRGIO DE OLIVEIRA, Coordenador de 
Suporte Tecnológico, matrícula 57196546/2, para proceder 

a fi scalização e acompanhamento da execução do objeto do 
Contrato 057/2014, celebrado entre este Departamento e a 
FUNDAÇÃO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA GUAMÁ – FUNDAÇÃO 
GUAMÁ , bem como, dos respectivos termos aditivos, competindo-
lhe a prerrogativa de sugerir modifi cações que contribuam à sua 
fi el execução, e ainda, atestar serviços conforme acordado.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 17/10/2014.
GLAURA IOLANDA BRITO PIRES
Diretora Geral

PORTARIA Nº 3806/2014-DG/CGP, DE 17/11/2014
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 392/2014-
GCC, de 21/10/2014, no Processo 2014/484117,
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor IVAN CARLOS FEITOSA GOMES, Agente de 
Fiscalização de Trânsito, matrícula 57198371/1, para proceder 
a fi scalização e acompanhamento da execução do objeto do 
Contrato n° 032/2014, fi rmado por este Departamento e a 
Empresa DRAGER SAFETY DO BRASIL EQUIPAMENTOS DE 
SEGURANÇA LTDA, bem como, dos respectivos termos aditivos, 
competindo-lhe a prerrogativa de sugerir modifi cações que 
contribuam à sua fi el execução, e ainda, atestar os serviços 
conforme acordado.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 17/10/2014.
GLAURA IOLANDA BRITO PIRES
Diretora Geral

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 772789

Processo   nº 2013/587996 – DETRAN TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará, 
usando das atribuições que lhe são conferidas, em obediência 
aos mandos normativos das Leis nº 8.666/93, nº 10.520/02 e 
Decreto n° 5.450/05, e ainda, o objetivo do pregão eletrônico, 
tipo “MENOR PREÇO GLOBAL”, considera vencedora do Pregão 
Eletrônico n° 19/2014, cujo objeto é a aquisição de 3.200 (três 
mil e duzentos) exemplares do Código de Trânsito Brasileiro, para 
atender as necessidades do DETRAN-Pa, a empresa DESTAQUE-
SE EDITORA E DISTRIBUIDORA LTDA - EPP, com o valor global 
de R$-308.000,00 (Trezentos e Oito Mil Reais).
Belém, 19 de novembro de 2014.
Glaura Iolanda Brito Pires
Diretora Geral
DOE 32.678

EXTRATOS DE PORTARIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 772933

PORTARIA Nº 3839/2014-DAF/CGP, DE 19/11/2014
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas através da Portaria 118/2011-DG/
CDRH, e,
CONSIDERANDO os termos constantes do despacho no Processo 
2014/493040, deferindo a concessão de Licença Prêmio,
R E S O L V E:
CONCEDER a servidora MÁRCIA HELENA DE QUEIROZ 
NASCIMENTO, Auxiliar Administrativa, matrícula 57193995/1, 
cedida para a Secretaria de Estado de Administração -SEAD, 
trinta (30) dias de LICENÇA PRÊMIO, no período de 17/11/2014 
a 16/12/2014 referente ao triênio 2008/2011 e, de acordo com 
a Lei nº 5.810/94-RJU, de 24 de janeiro de 1994.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 3838/2014-DAF/CGP, DE 19/11/2014
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas através da Portaria 118/2011-DG/
CDRH, e,
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de 
24.01.1994, e ainda a apresentação do Laudo Médico nº. 
161116A/1 de 11.11.2014.
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora PATRÍCIA DE FÁTIMA COTTA LANHELLAS, 
Assistente de Trânsito, matrícula 80845560/1, lotada na 
Gerência de Contabilidade, vinte e sete (27) dias, de Licença para 
Tratamento de Saúde, no período de 21.10.2014 a 16.11.2014, 
sem prejuízo de sua remuneração.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 3853 /2014-DG/DHCRV/CHC/GCCFC
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 773007

O Diretor Geral do DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO DO PARÁ 
ESTADO DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, e
CONSIDERANDO o disposto no Art. 22, incisos I, II e X, da lei 
9.503, de 23 de setembro de 1997, que instituiu o Código de 
Trânsito Brasileiro, e suas alterações;
CONSIDERANDO o que estabelecem as Resoluções CONTRAN nº 
168/2004 e 358/2010 e suas alterações, os termos da Portaria 
DETRAN/PA nº 506/2014-DG/DHCRV/CHC e demais atos 
normativos afi ns;

CONSIDERANDO o requerimento nº 2014/221784, apresentado 
pela empresa UNIVERSAL SERVIÇOS E COMERCIO LTDA ME, 
inscrita no CNPJ sob o nº 03.997.444/0001-31, nome de fantasia 
CFC MUIRAQUITA, junto a esta Autarquia.
CONSIDERANDO que as exigências legais foram atendidas 
mediante a apresentação da documentação necessária a 
Renovação do referido CFC;
RESOLVE:
Art. 1º RENOVAR O CREDENCIAMENTO da empresa 
UNIVERSAL SERVIÇOS E COMERCIO LTDA ME , inscrita no 
CNPJ sob o nº 03.997.444/0001-31,, nome de fantasia CFC 
MUIRAQUITA(CLASSIFICAÇÃO A/B), com estabelecimento na Av. 
Cuiabá,n°1470 Caranazal, CEP: 68.040-400, Santarém/PA, com 
atuação na Região de Trânsito de Santarém, no município de 
Santarém, em tudo observada a Legislação em vigor.
Art. 2º A renovação a que se refere o artigo anterior, terá 
validade de 01 (um) ano a contar da publicação desta Portaria.
Art. 3º Fica atribuído ao CFC o número de registro 263 neste 
DETRAN/PA.
Art. 4º Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Belém, 20 de Novembro de 2014.
Glaura Iolanda Brito Pires
Diretor Geral
32.678

PORTARIA Nº 3852 /2014-DG/DHCRV/CHC/GCCFC
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 773009

O Diretor Geral do DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO DO PARÁ 
ESTADO DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, e
CONSIDERANDO o disposto no Art. 22, incisos I, II e X, da lei 
9.503, de 23 de setembro de 1997, que instituiu o Código de 
Trânsito Brasileiro, e suas alterações;
CONSIDERANDO o que estabelecem as Resoluções CONTRAN nº 
168/2004 e 358/2010 e suas alterações, os termos da Portaria DETRAN/
PA nº 506/2014-DG/DHCRV/CHC e demais atos normativos afi ns;
CONSIDERANDO o requerimento nº 2014/471183, apresentado 
pela empresa AUTO ESCOLA TORRE FORTE LTDA ME, inscrita 
no CNPJ sob o nº 13.310.148/0001-74, nome de fantasia CFC 
TORRE FORTE, junto a esta Autarquia.
CONSIDERANDO que as exigências legais foram atendidas 
mediante a apresentação da documentação necessária a 
Renovação do referido CFC;
RESOLVE:
Art. 1º RENOVAR O CREDENCIAMENTO da empresa AUTO 
ESCOLA TORRE FORTE LTDA ME , inscrita no CNPJ sob o 
nº 13.310.148/0001-74, nome de fantasia CFC TORRE 
FORTE(CLASSIFICAÇÃO A/B), com estabelecimento na Av. 
Raimundo Veridiano,n°131 Bela vista, CEP: 68.456760, Tucuruí/
PA, com atuação na Região de Trânsito de Tucuruí, no município 
de Tucuruí, em tudo observada a Legislação em vigor.
Art. 2º A renovação a que se refere o artigo anterior, terá 
validade de 01 (um) ano a contar da publicação desta Portaria.
Art. 3º Fica atribuído ao CFC o número de registro 263 neste 
DETRAN/PA.
Art. 4º Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Belém, 20 de Novembro de 2014.
Glaura Iolanda Brito Pires
Diretor Geral
32.678

PORTARIA Nº 3851 /2014-DG/DHCRV/CHC/GCCFC
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 773020

O Diretor Geral do DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO DO PARÁ 
ESTADO DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, e
CONSIDERANDO o disposto no Art. 22, incisos I, II e X, da lei 
9.503, de 23 de setembro de 1997, que instituiu o Código de 
Trânsito Brasileiro, e suas alterações;
CONSIDERANDO o que estabelecem as Resoluções CONTRAN nº 
168/2004 e 358/2010 e suas alterações, os termos da Portaria 
DETRAN/PA nº 506/2014-DG/DHCRV/CHC e demais atos 
normativos afi ns;
CONSIDERANDO o requerimento nº 2014/420373, apresentado 
pela empresa CENTRO DE FORMAÇÃO DE CONDUTORES VITORIA 
LTDA-ME, inscrita no CNPJ sob o nº 03.692.900/0001-35, nome 
de fantasia CFC VITORIA, junto a esta Autarquia.
CONSIDERANDO que as exigências legais foram atendidas 
mediante a apresentação da documentação necessária a 
Renovação do referido CFC;
RESOLVE:
Art. 1º RENOVAR O CREDENCIAMENTO da empresa CENTRO 
DE FORMAÇÃO DE CONDUTORES VITORIA LTDA-ME , inscrita 
no CNPJ sob o nº 03.692.900/0001-35 , nome de fantasia CFC 
VITORIA(CLASSIFICAÇÃO A/B), com estabelecimento na Av. 
JK,n°125 RIO VERDE, CEP: 68.515-000, Parauapebas/PA, com 
atuação na Região de Trânsito de Parauapebas, no município de 
Parauapebas, em tudo observada a Legislação em vigor.
Art. 2º A renovação a que se refere o artigo anterior, terá validade 
de 01 (um) ano a contar da publicação desta Portaria.
Art. 3º Fica atribuído ao CFC o número de registro 263 neste 
DETRAN/PA.
Art. 4º Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Belém, 20 de Novembro de 2014.
Glaura Iolanda Brito Pires
Diretor Geral
32.678


